

Cerinta nr. 11 - Experiență specifică în prestarea serviciilor similare

ASOCIAȚII - ECORYS BRUSSELS și CENTRUL DE DEZVOLTARE SI MANAGEMENT dispun de următoarea experiență profesională pentru a se califica cerințelor:

Servicii similare cu obiectul de achiziție indicat în anunțul de participare:

Servicii de suport, oferit cercetătorilor, pentru scrierea de proiecte în programul cadru Orizont Europa

Titlu	Contract-cadru Horizon Policy Support Facility (PSF)
Țara	Statele membre ale Uniunii Europene și țările asociate Programului-cadru
Descrierea serviciilor Valoarea totală a proiectului	Furnizarea de consultanță pentru Comisia Europeană, statele membre ale Uniunii Europene și țările asociate programului Horizon 2020 prin analiza, evaluarea, proiectarea și implementarea de recomandări de politici în domeniul cercetării și inovării (R&I). În același timp, proiectul facilitează schimbul de experiență între țări pentru a identifica cele mai bune practici în elaborarea politicilor de cercetare și inovare. În cadrul PSF se oferă patru tipuri de servicii: ▶ PSF Country: constă în activități care evaluează sistemele naționale de R&I, fie într-o manieră cuprinzătoare, fie concentrându-se pe aspecte/arii specifice. Aceste evaluări sunt realizate de un panel de experți și conduc la recomandări concrete pentru autoritățile naționale privind reformele necesare pentru îmbunătățirea calității și performanței sistemelor lor de R&I și/sau pentru valorificarea potențialului R&I în transformarea sistemică către sustenabilitate. ▶ PSF Challenge: obiectivul principal al acestui serviciu este de a facilita învățarea reciprocă între țări. Acesta presupune mai întâi analiza și identificarea provocărilor într-o gamă largă de domenii de politică, de la subiecte tradiționale (de exemplu, abordarea punctelor slabe structurale ale sistemului de cercetare) la teme mai inovatoare (de exemplu, proiectarea politicilor de inovare transformativă). ▶ PSF Open: pentru a răspunde tuturor nevoilor posibile în cadrul PSF, PSF Open se va ocupa de cererile ad-hoc (din partea unei singure țări sau a unui grup de țări) care nu sunt incluse în activitățile „Country” sau „Challenge”. ▶ PSF Intelligence: acest serviciu vizează nevoile imediate de politică ale Comisiei și statelor membre. Metodologia sa se bazează pe analiza literaturii de specialitate și a cercetărilor documentare, rezumând cunoștințele actuale, documente de politici bazate pe opinii și expertiza unor specialiști recunoscuți, precum și studii empirice de diferite niveluri de profundime și complexitate (cu durate de activitate variabile). Pe lângă aceste patru servicii PSF, Ecorys este responsabil de activitățile de comunicare ale acestui proiect. Comunicarea asigurată de Ecorys acoperă o gamă largă de servicii: producție audio-vizuală, strategie media, relații publice, publicitate, dezvoltare web, parteneriate specializate, design grafic, campanii de comunicare, servicii editoriale, organizare de evenimente și diseminare online a conținutului. Serviciile vor fi personalizate în funcție de cerințele specificate în RfS. Estimăm aproximativ 10 solicitări de servicii pe an: 4 PSF Country, 2 PSF Challenge, 1 PSF Open, 2 PSF Intelligence și 1 serviciu de comunicare.

Titlu	Contract-cadru Horizon Policy Support Facility (PSF)
Tip de servicii furnizate	▶ PSF Country ▶ PSF Challenge ▶ PSF Open ▶ PSF Intelligence Echipa este implicată în: ▶ Colectarea de date (muncă de teren, cercetare documentară) și analiza datelor utilizând atât metode calitative, cât și cantitative; ▶ Cercetare documentară (revizuire sistematică a literaturii de specialitate și analiză a documentelor de politică); ▶ Facilitarea fluxului de informații, experiențe și lecții învățate referitoare la subiecte specifice de R&I de interes pentru mai multe țări; ▶ Adaptarea la diverse nevoi de politici și sprijinirea țărilor în formularea politicilor de R&I.
Procentul efectuat de candidat (%)	30%
Nr. de personal furnizat	20
Nume Client	Comisia Europeană, Direcția Generală Cercetare și Inovare (DG RTD)
Date (început/ sfârșit)	Decembrie 2020 – Decembrie 2024
Rol Ecorys	ECORYS este lider de consorțiu
Numele partenerilor, după caz	EFIS, IDEA Consult, PPMI
Valoarea totală a proiectului	15,000,000 EUR
Suma facturată	1,978,348.10 EUR

Titlu	1) Horizon Europe Mission: A Soil deal for Europe – Mission Soil Platform Horizon Europe Misiunea UE: Un pact al solului pentru Europa
Țara	Statele membre ale Uniunii Europene și țările asociate Programului-cadru
Descrierea serviciilor	▶ Misiunea „Un pact pentru sol în Europa” (Mission Soil) este o inițiativă de mare amploare dedicată protejării, refacerii și promovării gestionării sustenabile a solului în mediul urban și rural. Obiectivele sale principale includ creșterea gradului de conștientizare cu privire la sănătatea solului și asigurarea productivității pe termen lung a diferitelor tipuri de terenuri. Misiunea pune un accent deosebit pe planificarea spațială sustenabilă, conservarea solului și metodele agricole care reduc utilizarea aditivilor chimici. ▶ Pentru a sprijini tranziția către soluri mai sănătoase, Mission Soil a lansat acțiuni inovatoare în 100 de Laboratoare Vii și Faruri amplasate în teritorii diverse. Această inițiativă este completată de cercetări interdisciplinare extinse, un sistem integrat de monitorizare a solului și campanii intense de implicare publică menite să îmbunătățească nivelul de cunoaștere a solului. ▶ Conform Planului său de Implementare, Mission Soil se ghidează după opt obiective esențiale: 1. Combaterea degradării terenurilor și a deșertificării. 2. Protejarea și creșterea rezervelor de carbon organic din sol. 3. Eliminarea sigilării nete a solului și promovarea reutilizării solurilor urbane. 4. Reducerea contaminării solului și susținerea refacerii acestuia. 5. Combaterea eroziunii solului. 6. Îmbunătățirea structurii solului pentru a sprijini calitatea habitatelor pentru culturi și organismele din sol. 7. Diminuarea impactului global al UE asupra solurilor. 8. Creșterea nivelului de cunoaștere a solului în statele membre ale UE. În concordanță cu obiectivele Pactului Verde European, <i>Mission Soil</i> colaborează cu mai multe cadre strategice esențiale, inclusiv Strategia UE pentru Sol, propunerea de Directivă privind Monitorizarea și Reziliența Solului, Observatorul European al Solului (EUSO), Politica Agricolă Comună (PAC) și altele. Împreună, aceste elemente creează o structură solidă pentru gestionarea sustenabilă a solului în diverse medii.

Titlu	1) Horizon Europe Mission: A Soil deal for Europe – Mission Soil Platform Horizon Europe Misiunea UE: Un pact al solului pentru Europa
Tip de servicii furnizate	► Punct de contact și helpdesk pentru a răspunde solicitărilor de informații despre Misiune și activitățile sale; ► Site web cu informații despre proiecte (hub-ul proiectelor Misiunii), progresul Misiunii (Tabloul de bord), oportunități de finanțare, știri și evenimente; ► Activități și instrumente pentru a promova cooperarea între proiecte și comunitățile Mission Soil; ► Organizarea evenimentului anual Mission Soil; ► Materiale pentru comunicare, sensibilizare, implicarea cetățenilor și a părților interesate; ► Monitorizarea și raportarea progresului Misiunii.
Nume Client	Agenția Executivă Europeană pentru Cercetare (REA)
Date (început/sfârșit)	Ianuarie 2023 – Decembrie 2025
Rol Ecorys	ECORYS este lider de consorțiu
Numele partenerilor, după caz	Ricardo si Ecologic Institute
Valoarea totală a proiectului	2,999,870 EUR
Suma facturată	1,451,937.08 EUR
Link	https://mission-soil-platform.ec.europa.eu/

Titlu	2) Support to the Management of the Just Transition Platform (JTP) - Sprijin pentru gestionarea Platformei pentru Tranziție Justă (JTP)
Țara	Statele membre ale Uniunii Europene
Descrierea serviciilor	Ecorys a fost contractat pentru a oferi suport și dezvoltare pentru Platforma pentru o Tranziție Justă (JTP) a DG REGIO. Funcțională din 2020, Platforma își propune să asigure că toate părțile interesate beneficiază de îndrumarea, informațiile și cunoștințele necesare pentru a sprijini tranziția echitabilă a Europei către o economie sustenabilă și neutră din punct de vedere climatic. Aceasta oferă suport tehnic și consultativ unui spectru larg de actori implicați în activități legate de tranziția justă, în special în regiunile dependente de combustibili fosili sau industriei cu emisii ridicate de carbon. După înființarea Secretariatului JTP în 2021, Platforma și-a extins activitățile în 2023 și a introdus un nou tip de sprijin: dezvoltarea capacităților direct în teritoriile FTT prin asistență tehnică la fața locului (JTP Groundwork) și suport de specialitate bazat pe schimburi de experiență (JTPeers). Rolul Secretariatului JTP este de a asigura buna gestionare a Platformei, cu un accent deosebit pe implicarea părților interesate. Asistența tehnică la fața locului are ca scop furnizarea unui sprijin practic tuturor actorilor implicați în procesul de tranziție justă și îmbunătățirea implementării Fondului pentru o Tranziție Justă (FTJ). JTP promovează activ schimbul de cunoștințe și bune practici între părțile implicate în procesul de tranziție, prin organizarea de evenimente periodice, crearea de exemple de bune practici și dezvoltarea unei rețele de experți și proiecte. Platforma oferă, de asemenea, un punct unic de acces online la informații relevante, cunoștințe și sprijin.
Tip de servicii furnizate	► Gestionarea Secretariatului JTP; ► Organizarea Conferințelor JTP de două ori pe an; ► Managementul noilor Grupuri de Lucru JTP; ► Managementul JTP Groundwork pentru a oferi suport tehnic concret regiunilor JTF în implementarea planurilor TJTP, inclusiv organizarea de evenimente pentru părțile interesate din regiunile JTF; ► Managementul JTPeers, inclusiv programul de schimburi de experți și baza de date a experților; ► Dezvoltarea JTP Knowledge Hub, care va furniza produse de cunoștințe și va asigura o gestionare adecvată a cunoștințelor pe diferite aspecte ale procesului de tranziție justă în teritoriile JTF, ceea ce va duce la crearea unei biblioteci electronice JTP; ► Dezvoltarea suplimentară a strategiei de comunicare JTF, inclusiv: produse de comunicare scurte și lungi, broșuri și videoclipuri despre probleme legate de procesul de tranziție justă în regiunile JTF.
Procentul efectuat de candidat (%)	48%
Nr. de personal furnizat	15

Titlu	2) Support to the Management of the Just Transition Platform (JTP) - Sprijin pentru gestionarea Platformei pentru Tranziție Justă (JTP)
Nume Client	Comisia Europeană - Direcția Generală Politică Regională și Urbană (REGIO)
Date (început/ sfârșit)	Iulie 2021 – Ianuarie 2024
Rol Ecorys	ECORYS este lider de consorțiu.
Numele partenerilor, după caz	Prognos si Wuppertal Institute
Valoarea totală a proiectului	1,690,600 EUR
Suma facturată	1,690,600 EUR
Link	https://ec.europa.eu/regional_policy/funding/just-transition-fund/just-transition-platform/about_en

Titlu	3) Sustainable Hub to Engage into Rural Policies with Actors (SHERPA)
Țara	Statele membre ale Uniunii Europene
Descrierea serviciilor Valoarea totală a proiectului	Proiectul adună cunoștințe care contribuie la formularea de recomandări pentru viitoarele politici relevante pentru zonele rurale din UE. Abordarea sa se realizează printr-o interfață știință-societate-politică, care oferă un hub pentru cunoștințe și politici. Obiectivele principale ale SHERPA sunt: ▶ Cartografierea principalelor factori de influență ai tendințelor și dinamicilor viitoare ale zonelor rurale din UE. ▶ Crearea Platformelor Multi-Actor (MAPs) ca interfețe eficiente și durabile între știință, societate și politică. ▶ Crearea unei baze de cunoștințe comune relevante pentru politica rurală a UE, prin colectarea rezultatelor cercetărilor anterioare și în desfășurare. ▶ Implicarea în dialog între cetățeni, cercetători și factorii de decizie politică din teritoriile UE. ▶ Formularea de recomandări legate, dacă este necesar, de diferite scenarii pentru dezvoltarea politicii rurale moderne la nivel european, național și regional.

Titlu	3) Sustainable Hub to Engage into Rural Policies with Actors (SHERPA)
	SHERPA implementează 41 de Platforme Multi-Actor (MAPs) în întreaga UE. Acestea sunt forumuri esențiale pentru schimburi bidirecționale de idei, pentru învățare comună și co-creare de cunoștințe la nivel regional, implicând o gamă largă de părți interesate. MAPs reprezintă interfața rurală a SHERPA stabilită la nivel european pentru a implica o combinație de actori cheie din cele trei comunități țintă (știință, societate și politică), pentru a schimba cunoștințe și pentru a oferi un spațiu de dezbateră a problemelor și priorităților pentru dezvoltarea viitoare a zonelor rurale. Fiecare MAP include cel puțin 10 membri activi (dintr-o varietate de părți interesate) interesați să lucreze pe domenii specifice de politică. Membrii selectați din MAPs participă la discuțiile platformei la nivelul UE. Fiecare MAP furnizează sugestii pentru: i) definirea unui program de cercetare, ii) contribuirea la implementarea politicii rurale pentru perioada 2020-2027, iii) proiectarea unor noi intervenții pentru politica rurală viitoare, după 2027, care vor fi discutate ulterior în cadrul EU MAP.
Tip de servicii furnizate	Proiectul co-dezvoltă rezultate și produse specifice pentru a sprijini dezvoltarea unor politici rurale mai bune: ► Managementul consorțiului: 17 parteneri implicați. ► Comunicare: blog, newsletter, articole, video-uri. ► Analiză: Tendințe politice și definirea zonelor rurale. ► Instrumente online: Repositoriu al concluziilor din cercetările europene și implicarea părților interesate – compilarea rezultatelor și concluziilor din proiectele anterioare și în desfășurare legate de zonele rurale. Acesta va permite căutarea de rezultate, concluzii și recomandări din proiectele de cercetare, pe teme relevante pentru zonele rurale din Europa. Repositoriu va furniza rezultate ale analizelor proiectelor pe teme și cuvinte cheie, programe de finanțare și cercetare. ► Platforme Multi-Actor: Implicarea în dialog cu părțile interesate din știință, societate și politică la nivel local și formularea de recomandări pe baza contribuțiilor acestora. ► Dezvoltarea de documente de poziție SHERPA cu recomandări pentru viitoarele politici rurale și agendele de cercetare, pe baza temelor abordate în MAPs.
Nume Client	Proiect Horizon
Date (început/ sfârșit)	Octombrie 2019 – Septembrie 2023
Rol Ecorys	ECORYS este lider de consorțiu.
Numele partenerilor, după caz	Ciheim Montpellier, Consulai, Aeidl, ALDA, European Rural Development Network, IEEP, Nordregio, Agricultural University of Athens, Universidad Politecnica de Madrid, The James Hutton Institute, Thünen, Università di Bologna, University of Ljubljana, Università di Pisa, Universidad de Santiago de Compostela, Wageningen University and Research

Titlu	3) Sustainable Hub to Engage into Rural Policies with Actors (SHERPA)
Valoarea totală a proiectului	4,999,747 EUR
Suma facturată	4,249,785.37 EUR
Link	https://cordis.europa.eu/project/id/862448

Titlu	4) Horizon Europe: TOOLS4CAP - Innovative Toolbox empowering effective CAP governance towards EU ambitions Orizont Euroa: Trusă de instrumente inovatoare pentru consolidarea guvernanței eficiente a PAC în conformitate cu ambițiile UE
Țara	Statele membre ale Uniunii Europene
Descrierea serviciilor	Tools4CAP este o unealtă inovatoare concepută pentru a sprijini o guvernanță eficientă a PAC în conformitate cu obiectivele UE. Inițiativa își propune să ofere soluții personalizate pentru statele membre, incluzând instrumente de modelare, luare de decizii participative și monitorizare a datelor. Aceste instrumente sunt destinate să susțină proiectarea, monitorizarea și evaluarea Planurilor Strategice ale Politicii Agricole Comune. Unul dintre obiectivele principale ale proiectului este să permită factorilor de decizie să atingă obiectivele de durabilitate și reziliență. Se valorifică soluții inovatoare, cum ar fi tehnologiile satelitare, teledetecția și analiza rețelelor sociale. Prin îmbunătățirea proceselor de monitorizare și evaluare în perioada 2023-2027, Tools4CAP își propune să pună bazele pentru o proiectare mai bună a următoarei generații de Planuri Strategice, bazate pe o înțelegere colectivă a celor mai bune practici. În plus, proiectul vizează consolidarea capacității în statele membre, facilitând o guvernanță mai eficientă în urmărirea tranziției verzi.
Tip de servicii furnizate	Metodele și instrumentele Tools4CAP vor acoperi trei domenii cheie: (1) instrumente de modelare cantitativă pentru evaluări ex-ante și ex-post, (2) instrumente participative și de decizie în cadrul multi-guvernamental, și (3) soluții noi de date și monitorizare.
Nume Client	Proiect Horizon
Date (început/ sfârșit)	Ianuarie 2023 – Decembrie 2026
Rol Ecorys	ECORYS este lider de consorțiu.

Titlu	4) Horizon Europe: TOOLS4CAP - Innovative Toolbox empowering effective CAP governance towards EU ambitions Orizont Euroa: Trusă de instrumente inovatoare pentru consolidarea guvernancei eficiente a PAC în conformitate cu ambițiile UE
Numele partenerilor, după caz	Universitatea din Ljubljana, Internationales Institut fuer Angewandte Systemanalyse (IIASA), Neuropublic, Institut für Ländliche Strukturforschung, EUROPEAN CENTER FOR AGRICULTURAL, REGIONAL AND ENVIRONMENTAL POLICY RESEARCH (EuroCARE), Stichting Wageningen Research (WR), Abaco SPA (ABACO), ORÉADE-BRECHE (OB), European Rural Development Network (ERDN), Association Européenne pour l'Information sur le Développement Local (AEIDL)
Valoarea totală a proiectului	4,000,000 EUR
Suma facturată	1,933,330.43
Link	Home - TOOLS4CAP

Titlu	5) Horizon Europe: Giving Rural Actors Novel data and re-Useable tools to Lead public Action in Rural areas (GRANULAR) Orizont Europa: Furnizarea de date noi și instrumente reutilizabile actorilor rurali pentru a conduce acțiuni publice în zonele rurale (GRANULAR)
Țara	Statele membre ale Uniunii Europene
Descrierea serviciilor	GRANULAR este un proiect interdisciplinar care vizează abordarea provocărilor cu care se confruntă zonele rurale din Uniunea Europeană (UE). Definițiile actuale ale zonelor rurale, bazate pe densitatea populației sau dimensiune, nu reflectă pe deplin complexitatea și diversitatea relațiilor și identităților rural-urban din Europa. Pentru a surprinde această complexitate, proiectul va utiliza o combinație de metode și surse de date primare, precum teledetecția, date colectate prin crowdsourcing, date de telefonie mobilă și web-scraping, pentru a dezvolta un „Compas Rural”. Acest instrument este conceput pentru a ajuta factorii de decizie și părțile interesate din mediul rural să elaboreze politici specializate, luând în considerare factori precum reziliența, bunăstarea, calitatea vieții și atractivitatea regiunilor. De asemenea, GRANULAR își propune să furnizeze indicatori relevanți care măsoară caracteristicile funcționale ale comunităților rurale, sprijinind astfel implementarea Viziunii pe Termen Lung pentru Zonele Rurale (LTVRA) și asigurând scalabilitatea rezultatelor. În ansamblu, proiectul urmărește să surprindă natura diversă și în continuă evoluție a relațiilor rural-urban din UE și să ofere perspective utile pentru a aborda provocările unice cu care se confruntă regiunile rurale.

Titlu	5) Horizon Europe: Giving Rural Actors Novel data and re-Useable tools to Lead public Action in Rural areas (GRANULAR) Orizont Europa: Furnizarea de date noi și instrumente reutilizabile actorilor rurali pentru a conduce acțiuni publice în zonele rurale (GRANULAR)
Tip de servicii furnizate	1. Generarea de noi perspective 2. Crearea Compasului Rural 3. Furnizarea de indicatori relevanți 4. Asigurarea scalabilității
Nume Client	Proiect Horizon Europe - Agenția Executivă Europeană pentru Cercetare (REA)
Date (început/ sfârșit)	Octombrie 2022 – Septembrie 2026
Rol Ecorys	Partener al consorțiului condus de Institutul Agronomic Mediteranean din Montpellier
Numele partenerilor, după caz	Nordregio, Wageningen University, International Institute for Applied Systems Analysis, University of Pisa, Agricultural University of Athens, European Association for Information on Local Development, Czech University of Life Sciences, French National Centre for Scientific Research, University of Southampton, European Rural Development Network, James Hutton Institute, Thunen Institute of Rural Studies, University of Vigo, PREPARE AISBL, Region Västerbotten
Valoarea totală a proiectului	6,633,494.72 EUR
Suma facturată	245,427.64 EUR
Link	https://cordis.europa.eu/project/id/101061068